

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении**  
**изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и**  
**2023 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от**  
**11 декабря 2020 года № 5/1»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики  
от «10»ноября 2021 года)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики», ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона Чувашской Республики 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Решение Собрании депутатов г. Канаша ЧР от 17.02.2021 № 7/1 «О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Канаш Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 03.11.2021 № 68.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 34.2 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Канаш Чувашской Республики, утвержденного решением Собрании депутатов города Канаш Чувашской Республики от 31.08.2016 № 17/1.

Проектом решения Собрании депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрании депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 года № 5/1» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета города Канаш на 2021 год, уменьшив общий объем доходов бюджета на 31427,8 тыс. рублей (-2,6% %) или до 1165884,0 тыс. рублей, расходов бюджета – на 45315,5 тыс. рублей (-3,3 %) или до 1 338319,7 тыс. рублей.

**2. Доходы бюджета города Канаш**

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

## Изменение доходов бюджета г. Канаш на 2021 год

Наименование доходов	Утвержденный план на 27.08.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>I</i>	2	3	4	5	6	7
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	259010,5	266563,8	7553,3	102,9	21,6	22,9
в том числе:						
Налог на доходы физических лиц	120160,0	124000,0	3840,0	103,2	10,0	10,6
Акцизы	2100,0	2591,9	491,9	123,4	0,2	0,2
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	17870,0	22370,0	4500,0	125,2	1,5	1,9
Налог на вмененный доход	5100,0	5300,0	200,0	103,9	0,4	0,5
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	4500,0	4205,0	-295,0	93,4	0,4	0,4
Налог на имущество физических лиц	26300,0	21800,0	-4500,0	82,9	2,2	1,9
Транспортный налог	3300,0	3300,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Земельный налог	21160,0	20160,0	-1000,0	95,3	1,8	1,7
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	1,3	1,3	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	6900,0	6500,0	-400,0	94,2	0,6	0,6
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектами Российской Федерации или муниципальным образованиям	5000,0	5000,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	15500,0	15800,0	300,0	101,9	1,3	1,4
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	80,6	80,6	0,0	100,0	0,0	0,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	3500,0	3800,0	300,0	108,6	0,3	0,3
Платежи при пользовании природными ресурсами	700,0	145,0	-555,0	20,7	0,1	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3000,0	3600,0	600,0	120,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	17000,0	21500,0	4500,0	126,5	1,4	1,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3000,0	2500,0	-500,0	83,3	0,3	0,2
Прочие неналоговые доходы	3838,6	3910,0	71,4	101,9	0,3	0,3
<b>Безвозмездные поступления</b>	938300,7	899320,2	-38980,5	95,8	78,4	77,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1067229,8	1027674,6	-39555,2	96,3	89,1	88,1
в том числе:						
Дотации, всего	5230,0	5230,0	0,0	100,0	0,4	0,4

Наименование доходов	Утвержденный план на 27.08.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>в том числе на:</i>						
<i>выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	5230,0	5230,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>иные цели</i>	0,0					
Субсидии	562267,2	539965,0	-22572,2	96,0	47,0	46,3
Субвенции	466575,6	448269,9	-18305,7	96,1	39,0	38,4
Иные межбюджетные трансферты	32582,3	34479,7	1897,4	105,8	2,7	3,0
Прочие безвозмездные поступления	574,7	574,7	0,0	100,0	0,05	0,05
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0			
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-128929,1	-128929,1	0,0	100,0	-10,8	11,1
<b>ИТОГО ДОХОДОВ</b>	1197 311,2	1165884,0	-31427,2	97,4	100,0	100,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает внесение изменений в годовой план 2021 года по увеличению собственных доходов в сумме 7553,3 тыс. рублей и доведение плановых значений до 266563,8 тыс. рублей или на 7,2 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным доходам составило 248736,7 тыс. рублей), в т.ч.:

- Налоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 2836,9 тыс. рублей, из них:

налог на доходы физических лиц увеличивается на 3840,0 тыс.руб. (исполнение за 10 месяцев 2021 г. составляет 84,1% к годовым бюджетным назначениям);

-акцизы на нефтепродукты увеличиваются на 491,9 тыс.руб.(исходя из доведенных плановых назначений органами федерального казначейства);

-налог, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 4500,0 тыс. рублей, что обусловлено переходом на данный режим налогообложения части налогоплательщиков, применявших до 1 января 2021 года систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и сменой налогоплательщиками режима налогообложения (исполнение по данному налогу за 10 месяцев 2021 г. составляет 113,8% годового бюджетного назначения);

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 200,0 тыс.руб. (фактическое поступление по состоянию на 01.11.2021 г. составляет 104,4% от годовых плановых назначений);

Уменьшаются налоговые доходы :

-по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы на

295,0 тыс.рублей;

- по налогу на имущество физических лиц на 4500 тыс.руб. (в связи с пересмотром кадастровой стоимости имущества);

- по земельному налогу на 1000 тыс.руб.(на 01.11.2021 г. исполнено 68,2% к годовому назначению);

- по государственной пошлине на 400 тыс.руб. (из пояснительной записки , в связи с сокращением количества юридически значимых действий).

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 4716,4 тыс. рублей, из них:

- доходы, получаемые в виде арендной платы в сумме 300,0 тыс.руб.(взыскание задолженности по арендной плате);

- прочие поступления от использования имущества в сумме 300 тыс. рублей (взыскание задолженности в части начисления социального найма по муниципальному жилому фонду);

- доходы от оказания платных и компенсации затрат государства в сумме 600 тыс.рублей (фактическое поступление за 10 месяцев 2021 г. составляет 128,1%);

- доходы от продажи имущества на 3500 тыс.руб.(по итогам проведенного аукциона по продаже здания библиотеки с начальной ценой 1492 тыс.рублей, реализовано за 5669 тыс.рублей);

- доходы от продажи земельных участков на 1000,0 тыс.руб. (заявлено преимущественное право выкупа);

- прочие неналоговые доходы на 71,4 тыс.руб.

Уменьшаются доходы:

- плата за негативное воздействие на окружающую среду на 555,0 тыс.руб.(фактическое поступление за 10 месяцев 2021 г. составляет 20,7 % годового бюджетного назначения);

- штрафы, санкции, возмещение вреда- на 500,0 тыс.руб. (за 10 месяцев 2021 г. поступило 72,3% годового назначения).

В ходе анализа выявилось, что по доходам в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектами Российской Федерации или муниципальным образованиям поступление на текущую дату составляет 4004,7 рублей при плановом значении 5000,0 тыс. рублей.

Соответственно, имеются риски недопоступления финансовых объемов по доходам в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектами Российской Федерации или муниципальным образованиям, что может привести к риску невыполнения собственных доходов.

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета обусловлено также уточнением объема безвозмездных поступлений, которые предусматриваются уменьшить на 38980,5 тыс. руб. (4,2 %) или до 899320,2

тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений уменьшается на 1,3% и составит 77,1 %.

Согласно пояснительной записки финансового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики к Проекту решения, плановые назначения по безвозмездным поступлениям в соответствии отдельными решениями Кабинета Министров Чувашской Республики (с учетом заключенных с республиканскими органами государственной власти соглашений о предоставлении городу Канаш межбюджетных трансфертов) увеличиваются:

- субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на 230,4 тыс.рублей;

- субсидия на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях на 3258,1 тыс.рублей;

- субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части приобретения учебной мебели для учащихся начального звена) на 392,5 тыс.рублей;

- субсидия на реализацию комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров на 59934,0 тыс.рублей;

- субсидия на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений (в части модернизации) на 30565,2 тыс.рублей;

- субсидии на строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа на 18400,0 тыс.рублей;

- субсидии на реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта на 9645,7 тыс.рублей;

- субсидия на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики" на 1702,3 тыс.рублей;

- субсидия на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" на 3992,7 тыс.рублей;

- субвенции на назначение и выплата единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики на 300,0 тыс.рублей;

- субвенции бюджетам на государственную регистрацию актов гражданского состояния на 355,9 тыс.рублей;

- субвенции на финансовое обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 27228,3 тыс.рублей;

- субвенция на мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животным владельцем на 304,7 тыс.рублей;

- субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма на 290,5 тыс.рублей;

- субвенции бюджетам городских округов на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью на 263,8 тыс.рублей;

- иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с развертыванием и содержанием пунктов временного размещения, питание для эвакуируемых граждан за счет средств резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики на 1244,5 тыс.рублей;

- иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам на 670,7 тыс.рублей.

Уменьшаются:

- субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом на 1695,7 тыс.рублей;

- субсидии на реконструкцию канализационных очистных сооружений производительностью 15000 куб. м/сут в г. Канаше Чувашской Республики на 120000,0 тыс.рублей;

- субсидии на перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление на 1260,8 тыс.рублей;

- субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части проведения капитального ремонта зданий) на 7979,9 тыс.рублей;

- субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта (в части проведения капитального и текущего ремонта зданий муниципальных учреждений физической культуры и спорта) на 1306,4 тыс.рублей;

- субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа на 18450,3 тыс.рублей;

- субсидия на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) на 301,2 тыс.рублей;

- субвенции на выплаты компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на 491,7 тыс.рублей;

- субвенция на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на 46256,0 тыс.рублей;

- иные межбюджетные трансферты на выплаты социальных пособий обучающимся общеобразовательных организаций из малоимущих семей, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на 17,7 тыс.рублей;

- иные межбюджетные трансферты на укрепление материально-технической базы администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики на 0,1 тыс.рублей.

Вышеуказанные безвозмездные поступления предусмотрены проектом решения в расходной части бюджета города Канаш согласно их целевому назначению.

### 3. Расходы бюджета города Канаш

Расходы местного бюджета предлагается уменьшить на 45315,5 тыс. рублей (3,3 %) и доведение плановых значений до 1338319,7 тыс. рублей или на 18,2 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по расходам составило 1132367,7 тыс. рублей).

Изменения расходов бюджета планируется осуществить по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» с увеличением на 25%, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» с уменьшением на 23,2%.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### Изменение расходов бюджета г. Канаш на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план на 01.04.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	70 131,90	71 941,60	1 809,70	102,6	5,1	5,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 444,70	8 055,90	1611,2	125,0	0,5	0,6
Национальная экономика	112 583,70	112 504,10	-79,60	99,9	8,1	8,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	289 924,60	222 712,50	-67 212,10	76,8	21,0	16,6
Охрана окружающей среды	68 216,50	68 216,50		100,0	4,9	5,1
Образование	729 130,80	744 745,30	15 614,50	102,1	52,7	55,6
Культура, кинематография	24 334,40	24 975,50	641,1	102,6	1,8	1,9
Социальная политика	62 298,40	63 001,00	702,6	101,1	4,5	4,7
Физическая культура и спорт	17 270,20	18 867,30	1597,1	109,2	1,2	1,4
Средства массовой информации	300	300,00	0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга	3 000,00	3 000,00	0	100,0	0,2	0,2
<b>ИТОГО</b>	<b>1 383 635,20</b>	<b>1 338 319,70</b>	<b>-45 315,50</b>	<b>96,7</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета г. Канаш**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план на 01.04.2021 тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация города Канаш Чувашской Республики	539 984,40	476 780,20	-63 204,20	88,3	39,03	35,63
2	Контрольно-счетный орган города Канаш	1 066,90	1 066,90	0,00	100,0	0,1	0,1
3	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований города Канаш	245,00	245,00	0	100,0	0,0	0,0
4	Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»	104 297,70	108 030,90	3733,2	103,6	7,5	8,1
5	Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»	732 213,10	746 387,00	14 173,90	101,9	52,9	55,8
6	Финансовый отдел администрации города Канаш	5 828,10	5 809,70	-18,4	99,7	0,4	0,4
7	<b>ИТОГО</b>	<b>1 383 635,20</b>	<b>1 338 319,70</b>	<b>-45 315,50</b>	<b>96,7</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>

Установлено, что изменение объема расходов предусмотрено по четырем главным распорядителям бюджетных средств.

**По Администрации города Канаш Чувашской Республики** предлагается уменьшение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 63204,2 тыс. рублей (-11,7 %) или до 476780,2 тыс. рублей, что связано:

- с увеличением расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» в общей сумме 1828,1 тыс. рублей.

Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов – 364,7 тыс. рублей; субсидии бюджетным учреждениям – 2256,9 тыс. рублей; на муниципальную поддержку печатных средств массовой информации- 400 тыс.рублей.

Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается: на муниципальные гарантии Чувашской Республики – 1193,3 тыс. рублей;

- с увеличением расходов «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 1611,2 тыс.рублей.

Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на осуществление переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния 355,9 тыс.рублей, на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с развертыванием и содержанием пунктов временного размещения, питание для эвакуированных граждан за счет средств резервного



фонда Кабинета Министров Чувашской Республики в сумме 1255,3 тыс.рублей.

- с уменьшением расходов по разделу «Национальная экономика» в общей сумме 79,6 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа – 20444,4 тыс. рублей и уменьшение на строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 20500,3 тыс.рублей.

- с уменьшением расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме 67212,1 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается: перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление – 1260,8 тыс. рублей; на реконструкцию канализационных очистных сооружений в г. Канаш- 126069,6 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается: на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров – 59934,0 тыс. рублей.

**По муниципальному казенному учреждению «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»** предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 3733,2 тыс. рублей (+3,6%) или до 108030,9 тыс. рублей, что связано:

- с увеличением расходов по разделу «Образование» на сумму 3092,1 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному разделу предусматривается на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" в сумме 3164,9 тыс.рублей, на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 315,0 тыс.рублей.

-с увеличением расходов по разделу «Культура, кинематография» в сумме 641,1 тыс.рублей. Увеличение предусматривается на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики" в сумме 1891,4 тыс.рублей, уменьшение по данному разделу предусматривается на обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1659,1 тыс.рублей.

**По муниципальному казенному учреждению «Отдел образования и молодёжной политики администрации города Канаш Чувашской Республики»** предлагается увеличение объема расходных обязательств на 14173,9 тыс. рублей (+1,9 %) или до 746387,0 тыс. рублей, что связано:

- с увеличением расходов по разделу «Образование» на сумму 12522,4 тыс.

рублей. Увеличение расходов по подразделу «Дошкольное образование» предусматривается: на осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях -27228,3 тыс.рублей, на реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта – 2810,0 тыс. рублей;

По подразделу «Общее образование» расходы уменьшаются на 19228,5 тыс.рублей. Расходы уменьшаются на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций – 1180,0 тыс. рублей, на финансовое обеспечение получения дошкольного образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования - 46256,0 тыс.рублей, на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций- 8866,6 тыс.рублей.

Увеличение расходов предусмотрено на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 3291,0 тыс.рублей, на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 30565,2 тыс.рублей.

**По Финансовому отделу администрации города Канаш Чувашской Республики** предлагается уменьшение объема расходных обязательств по разделу «Общегосударственные вопросы» на 18,4 тыс. рублей (-0,3 %) или до 5 809,7 тыс. рублей. Уменьшение расходов по данному разделу предусматривается на уменьшение резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики – 18,4 тыс. рублей.

**По контрольно-счетному органу города Канаш** изменения не предусмотрены.

В тоже время согласно Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма – 0503127), предусмотренные расходы на обеспечение функций Контрольно-счетного органа города Канаш Чувашской Республики в сумме 1 066,9 тыс. рублей не исполнены на 82,7 тыс. рублей, при том, что согласно выписки из ЕГРЮЛ Контрольно-счетный орган прекратил действие – 09.08.2021 в связи с ликвидацией юридического лица.

**Таким образом, администрацией города Канаш в проекте решения не предусмотрено перераспределение высвободившихся средств бюджета в сумме 82,7 тыс. рублей в связи с ликвидацией Контрольно-счетного органа**

**города Канаш Чувашской Республики (прекратил действие с 09.08.2021).**

Согласно пояснительной записки финансового отдела администрации города Канаш Чувашской Республики к проекту Решения в целом расходы бюджета города Канаш на 2021 год сальдировано уменьшаются на 45315,5 тыс.рублей, в том числе:

Собственные доходы сальдировано уменьшаются на 6335,0 тыс.рублей, из них:

исполнение расходных обязательств в части софинансирования мероприятий по реконструкции канализационных очистных сооружений производительностью 15000 куб. м/сут в г. Канаше Чувашской Республики на 6075,2 тыс.рублей;

софинансирование мероприятий по укреплению материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части проведения капитального ремонта зданий муниципальных образовательных организаций) на 886,6 тыс.рублей;

мероприятий на укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта (в части проведения капитального и текущего ремонта зданий муниципальных учреждений физической культуры и спорта) на 146,0 тыс.рублей;

софинансирование мероприятий на укреплению материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) (общеобразовательные организации) на 33,5 тыс.рублей;

расходные обязательства по муниципальным гарантиям на 1193,3 тыс.рублей;

расходные обязательства на содержание общеобразовательных учреждений в части иных мероприятий на 1 280,0 тыс.рублей.

увеличиваются собственные средства в сумме 3279,60 тыс.рублей:

-на софинансирование расходных обязательств в части укреплению материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части приобретения учебной мебели для учащихся начального звена) на 43,6 тыс.рублей;

-предоставлению субсидий на иные цели муниципальным учреждениям на 2120,2 тыс.рублей (услуги строительного контроля, ремонт крыши, приобретение автотранспортных средств);

-на редакционные услуги на 400,0 тыс.рублей (публикация в СМИ объявлений и НПА);

-на увеличение субсидии на муниципальное задание на 351,3 тыс.рублей;

-на формирование дополнительного ФОТ для муниципальных учреждений на 364,5 тыс.рублей.

Безвозмездные перечисления из вышестоящего бюджета уменьшаются на 38 980,5 тыс.рублей.

**4. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденным решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

В проекте Решения:

предельный объем муниципального долга исключен, в соответствии со статьей 107 бюджетного кодекса Российской Федерации;

размер верхнего предела муниципального внутреннего долга г. Канаш установленный на 01.01.2022 в сумме 33493,4 тыс. рублей, уменьшен на 13888,3 тыс. рублей (24,2 %).

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Канаш, утвержденные в сумме 3000,0 тыс. рублей.

В то же время необходимо отметить, что Федеральным законом от 15.10.2020 № 327-ФЗ внесены изменения в БК РФ, в соответствии с которым действие п. 7 ст. 107 БК РФ приостановлено с 01.01.2021 до 01.01.2022.

Таким образом, отмечаем, что в нарушение п. 7 ст. 107 БК РФ проект Решения в текстовой части в пункте 1 статьи 1 содержит нормы, утверждающие объем расходов на обслуживание муниципального долга.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.10.2021 фактические расходы на обслуживание муниципального долга составили в сумме 0 тыс. руб.

Исходя из этого следует, что плановые значения на осуществление расходов по обслуживанию муниципального долга завышены и до конца текущего года не будут освоены. Администрацией г.Канаш Чувашской Республики при подготовке проекта Решения не исследован данный вопрос.

## **5. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального

образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения прогнозируемый дефицит бюджета города Канаш на 2021 год, предусматривается в общей сумме 172435,7 тыс. рублей.

Так же проектом решения в составе источников финансирования дефицита местного бюджета предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 128 929,1 тыс. рублей, и собственный остаток на начало года составляет в сумме 37 108,2 тыс. рублей.

Соответственно, дефицит бюджета города Канаш ( $172435,7 - 128\,929,1 - 37108,2 = 6398,4$  тыс. рублей) составит 4,6 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений ( $1165884,0 - 1027674,6 = 138209,4$  тыс. руб.), что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники погашения дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета г. Канаша на 2021 год, уменьшив общий объем доходов бюджета на 31427,2 тыс. рублей (-2,6%), который составит 1165884,0 тыс. рублей, расходов бюджета – на 45315,5 тыс. рублей (-3,3%), который составит 1338319,7 тыс. рублей, дефицит бюджета уменьшается на 13888,3 тыс. рублей и составит 172435,7 тыс. рублей.

2. Имеются риски недопоступления финансовых объемов по доходам в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектами Российской Федерации или муниципальным образованиям, что может привести к риску невыполнения собственных доходов.

3. В связи с ликвидацией Контрольно-счетного органа города Канаш Чувашской Республики высвободившихся средства бюджета города Канаш в сумме 1 066,9 тыс. рублей не перераспределены.

4. В нарушение п. 7 ст. 107 БК РФ проект Решения в текстовой части в пункте 1 статьи 1 содержит нормы, утверждающие объем расходов на обслуживание муниципального долга.

5. Фактические расходы на обслуживание муниципального долга на 01.10.2021 не производились, при этом предусмотренные расходы в сумме 3 000,0 тыс. рублей к перераспределению не предлагаются.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 года № 5/1» может быть рассмотрен Собранием депутатов города Канаш Чувашской Республики.

#### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов города Канаш Республики и главе администрации г. Канаша Чувашской Республики.

2. Администрации г. Канаш Чувашской Республики:

2.1. В решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 11 декабря 2020 г. № 5/1 «О бюджете города Канаш на 2021 год и на 2022 и 2023 годы» исключить нормы, утверждающие объем расходов на обслуживание муниципального долга, при очередном внесении изменений или при подготовке проекта решения о принятии бюджета на 2022-2024 гг. в связи с приостановлением действий п. 7 ст. 107 БК РФ;

2.2. Рассмотреть вопрос о перераспределении высвободившихся средств бюджета города Канаш в связи с ликвидацией Контрольно-счетного органа города Канаш Чувашской Республики и по обслуживанию муниципального долга;

2.3. Во исполнение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения Собрания депутатов города Канаш «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 года № 5/1» муниципальные программы привести в соответствие с указанным решением.